@health.fgov.be]: IIIEEE N IEFEI @ health fgov.be]; IEDESN
(10)(2e) HIRERES N @ minvws.nl]; (10)2e) |

@minvws.nl]

(10)(2e)
WELES @minvws.nl];
From: (10)(2¢)
Sent: Mon 9/7/2020 6:34:06 AM

Subject: RE: Maatregelen terugkerende reizigers uit risicogebieden
Received: Mon 9/7/2020 6:34:13 AM

(10)2e)

Beste [U[ED)]

Bedankt voor de bevestiging van dat cijfer. Ook Italié geeft gelijkaardige cijfers. Bij ons is dit nog niet duidelijk, maar we weten wel
dat slechts iets meer dan één op twee terugkerende reizigers uit rode zones zich daadwerkelijk laat testen(op basis van cijfers van

een tweetal weken terug).

Met vriendelijke groet,
(10)(2e)

(10)(2e)
International Relations Department
Eurostation/Eurostation | Place Victor Horta/Victor Hortailem, 40/10 | 1060 Saint-Gilles/Sint-Gillis | Belgique/Belgié

Bureau 90119 | t [ IEEESN 19 +32 (IREES

‘>—<L/ww.health.belgium.be - Contact Center +32 (0)2.524.97.97

Van: . QU ELI@ minvws.nl>
Verzonden: vrijdag, 4 september 2020 23:17
(10)(2e) (10)(2e) @health.fgov.be>

(10)2e) B (10)e) @health.fgov.be>; IEEIM <BIEEES @ health.feov.be>: SN
(10)(2e) @health.fgov.be>; (10)(2e) ) <SEEDES @ minvws.nl>; (10)(2e) )

OO @minvws.nl>; (10)(2e) @minvws.nl>
Onderwerp: RE: Maatregelen terugkerende reizigers uit risicogebieden

224 (10)(2e)

Ja, dat zien wij ook, in de afgelopen weken zat het op circa een kwart van de besmettingen die een reishistorie had (die cijfers
zijn naar ik weet (nog) niet openbaar gedeeld). Dat betekent dat zij hebben aangegeven bij positieve uitslag dat zij in de
afgelopen 14 dagen in het buitenland zijn geweest. Betekent dus niet direct dat zij ook in het buitenland zijn besmet, als zij al
een week weer in Nederland waren kan dat immers ook bij terugkomst gebeurd zijn. Er vind nog nader onderzoek plaats om dit

meer te kunnen duiden.

Maar ook wij zien dus inderdaad het aantal besmettingen toenemen, vooral van mensen die teruggekeerd zijn uit Spanje,
Frankrijk en Turkije.

Met vriendelijke groet,

(

Verzonden: vrijdag 4 september 2020 13:27
(10)(2e) WES @ minvws.nl>

(10)(2e) < (10)(2e) @health.fgov.be>; RO <RSI @ health.feov.be>; RSN
(10)(2e) @health.fgov.be>; (10)(2e) ) <BREUEDRN @ minvws.nl>; (10)(22) )

WOEDRN @ minvws.nl>
Onderwerp: RE: Maatregelen terugkerende reizigers uit risicogebieden

135396
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BestefIZY

Alvast bedankt voor het snelle antwoord. Alle bijkomende info (zoals over de brief aan de kamer bijvoorbeeld) zeer welkom.

Hebben jullie zicht op de aantallen reizigers die positief terugkeren? Zo hoor ik dat Duitsland minstens 1 op 3 nieuwe besmettingen

toeschrijft aan terugkerende reizigers.

Met vriendelijke groet,
(10)(2e)

(10)(2)

(10)(2e)
International Relations Department

Eurostation/Eurostation | Place Victor Horta/Victor Hortaplein, 40/10 | 1060 Saint-Gilles/Sint-Gillis | Belgique/Belgié
Bureau 9D119 | t | R - 32

- Lﬂww.health.belgiu m.be - Contact Center +32 (0)2.524.97.97

VELUH  (10)(2e) B M@minvws.nb

Verzonden: donderdag, 3 september 2020 17:50
(10)(2e) (10)(2e)

(10)(2e) 4 (10)(2e) 3 (oe) B (102e) [IERURFENANSS] (10)2e) |
(10)(2e) @health.f ) <SSO @ minvws.nl>; (10)(2e) )

[UUICOM @ minvws.nl>
Onderwerp: RE: Maatregelen terugkerende reizigers uit risicogebieden

Beste JUIEL)]
(WD is inmiddels naar een ander project, op quarantaine is onze Eroiectleider nu (10)(2e) (in cc) dus die neem ik

meteen mee. Ik doe een poging tot antwoorden maar vermoed dat nog wel aanvullingen zal hebben.
Op de website van de averheid staat inmiddels ook meer informatie: https://www.rijksoverheid.nl/onderwerpen/coronavirus-

covid-19

* Bestaat er ondertussen een wetgevend kader voor quarantaine, en zo ja, op welk bestuursniveau?
O Op dit moment is quarantaine nog steeds een dringend advies, geen wettelijke verplichting. Op de achtergrond
wordt hier nog wel aan gewerkt maar dit is er dus nog niet.

* Wordt de quarantaine daadwerkelijk toegepast?
O Zeker, voor zowel contacten van besmette mensen als voor terugkerende reizigers uit *hoog risico” gebieden, zo
geldt er op dit moment ook nog een dringend advies tot 10 dagen thuisquarantaine voor mensen die vanuit
antwerpen of brussel naar nederland reizen.

* Bestaat er een controle op het respecteren van de quarantainemaatregelen?
O Nee, die is er op dit moment niet, wel wordt er gewerkt aan het registreren (PLC/PLF) en nabellen van reizigers uit
‘oranje’ landen om te vragen of men in quarantaine is en wat het dan inhoudt.

« Zijn er sancties voorzien voor het niet respecteren van de quarantaine?
O Op dit moment niet, behalve uiteraard een schuldgevoel indien men besmet blijkt en niet in quarantaine is gegaan
en zij anderen hebben besmet. Maar dat is geen officiéle sanctie.

Er is een brief in de maak voor ons parlement over quarantaine, die zal naar verwachting volgende week uitgaan. Dhr. SRk an

u daar meer over vertellen.
En ik denk dat wij het wederom erg fijn zouden vinden om uw presentatie weer te mogen ontvangen, worden dezelfde landen

weer meegenomen?

Hartelijke groet,
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(10)(2e) (10)(2e)
Ministerie van Volksgezondheid, Welzijn en Sport | Directie Publieke Gezondheid
Parnassusplein 5 | 2500 EJ | Den Haag | Postbus 20350 | 2500 EJ | Den Haag |
k: | 8e verdieping Resident|
= minvws.nl | www.rijksoverheid.nl

Verzonden: donderdag 3 september 2020 16:48
(10)2e) SR <BNCTEDM @ heaith.feov.be>;
(10)(2e)
Onderwerp: RE: Maatregelen terugkerende reizigers uit risicogebieden

Beste collega’s,

Ik meen mij te herinneren dat jullie mij in onze telefoongesprek van een tijd geleden vertelden dat Nederland mogelijk in de maand
september zou overgaan tot een verplichting van de quarantaine.

Wij werken momenteel aan een internationaal overzicht rond contact tracing, en in het kader daarvan zou ik jullie volgende vragen
willen stellen over de quarantainemaatregelen, en dit zowel voor cases en hun contacten in Nederland als voor terugkerende

reizigers:
* Bestaat er ondertussen een wetgevend kader voor quarantaine, en zo ja, op welk bestuursniveau?
* Wordt de quarantaine daadwerkelijk toegepast?
* Bestaat er een controle op het respecteren van de quarantainemaatregelen?
* Zijn er sancties voorzien voor het niet respecteren van de quarantaine?

Zouden jullie mij een antwoord op deze vragen kunnen bezorgen, zodat wij die info kunnen integreren in onze presentatie?

Alvast van harte bedankt.

Met vriendelijke groeten,

(10)(2e)

(10)(2e)
International Relations Department
Eurostation/Eurostation | Place Victor Horta/Victor Hortaplein, 40/10 | 1060 Saint-Gilles/Sint-Gillis | Belgique/Belgié

Bureau 9D119 | t RO ESIEM | © + (10)(2e) 19 +32 (IR

‘ - — : Lﬁ/ww.health.belgium.be - Contact Center +32 (0)2.524.97.97

Van: YED) ‘m@minvws.nb

Verzonden: maandag, 13 juli 2020 17:36

(10)(2e) (10)(2e) @health.fgov.be>

(10)(2e) (UOCCII @ minvws.nl>
Onderwerp: RE: Maatregelen terugkerende reizigers uit risicogebieden
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Best<[{LIED)

Dank voor deze informatie, nuttig om te weten hoe het bij jullie gaat!
Algemene info over reisadviezen en hoe ze tot stand komen: https://www.nederlandwereldwijd.nl/documenten/vragen-en-

antwoorden/is-een-reisadvies-bindend

Hieronder de criteria die het RIVM gebruikt:

Het CIb voert wekelijks een analyse uit van de COVID-19-situatie in EU- en EFTA-landen. Hiervoor worden de volgende criteria
gebruikt:

1. Aantal uitgevoerde testen/dag/100,000 inwoners. Hiervoor wordt de grens van 40/dag/100,000 aangehouden. Een waarde die
net onder het aantal uitgevoerde testen in Nederland zit.

2. Aantal vastgestelde SARS-CoV-2-besmettingen/14 dagen/100,000 inwoners. De bovengrens die hier aangehouden wordt is
20/14 dagen/100,000.

3. Signalen van uitbraken en verheffingen en gerelateerde maatregelen in landen, regio’s of steden. Deze signalen worden
opgepikt en beoordeeld door het Signaleringsoverleg op het CIb.

Met vriendelijke groet,

Onderwerp: RE: Maatregelen terugkerende reizigers uit risicogebieden

2e)|

Beste [

We hebben ondertussen een vergelijkbaar "knipperlichtensysteem" opgesteld net zoals in Nederland en vele andere EU landen
van toepassing.

Een EU+ land of regio wordt bij ons ingekleurd op basis van volgende beoordeling:

1. Cumulatief aantal nieuwe infecties in de laatste 14 dagen per 100000 inwoners op nationaal niveau of op regionaal niveau,
waar beschikbaar; 2. Trend in het cumulatief aantal nieuwe infecties over de laatste 14 dagen per 100000 inwoners op nationaal
niveau of op regionaal niveau, waar beschikbaar;

Deze informatie wordt aangevuld met bijkomende informatie die aangeleverd wordt door de FOD Buitenlandse Zaken, over
beperkingsmaatregelen en eventueel bijkomende epidemiologische informatie.

We adviseren om reizigers uit de volgende landen te beschouwen als hoogrisico-contacten:

« Landen met nationale incidentie van nieuwe bevestigde infecties die hoger is dan 100 infecties per 100 000 inwoners in de
laatste 14 dagen.

« Gebieden waar er een lockdown opgelegd is of strengere beperkende maatregelen dan in de rest van het land.

Concreet betekent het dat het land rood wordt ingekleurd en op dit moment deze reizigers verplicht worden in de quarantaine-
en testregeling van de betrokken Belgische regio te gaan.

Ik ben op zoek naar info over welke drempelwaarden jullie in Nederland hanteren, maar ik vind hier niet meteen info over,
buiten de algemene verklaring in de brief naar de tweede kamer.

Kan u mij hierover meer info bezorgen?
Alvast bedankt.
Met vriendelijke groeten,

(10)(2e)

International Relations Department

Eurostation/Eurostation | Place Victor Horta/Victor Hortaplein, 40/10 | 1060 Saint-Gilles/Sint-Gillis | Belgique/Belgié Bureau
SD119 | t+ | f -+ ICOTEO N | g +32 (

www . health.belgium.be - Contact Center +32 (0)2.524.97.97

----- Qorspronkelijk bericht-----

van: [IEESIN. <EEEFl@minvws.nl>

Verzonden: vrijdag, 10 juli 2020 16:21

Aan: (10)(2e) < (10)(2e) @health.fgov.be>
o0} (10)(2e) ) <BEEDBN@minvws.nl>
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Onderwerp: RE: Maatregelen terugkerende reizigers uit risicogebieden

Veel dank! Mooi en nuttig zo deze informatie bij elkaar. We zijn benieuwd waar jullie op gelanden als er een besluit is gevallen.

Groet en fijn weekeinde,

----- Oorspronkelijk ber|cht-----

Van: IO @health.fgov.be>

Verzonden: vrijdag 10_]u|| 2020 10:2

Aan: (10)(2e) <@m|nvws.n|>
€e: (10)(2e) ) <M @minvws.nl>

Onderwerp: RE: Maatregelen terugkerende reizigers uit risicogebieden
Beste collega's,

Zoals gisteren afgesproken bezorg ik jullie mijn presentatie rond maatregelen die landen nemen aangaande de terugkeer van
reizigers uit risicogebieden.

Nogmaals dank voor jullie bijdrage.
Fijn W-E gewenst.

Met vriendelijke groeten,
International Relations Department

Eurostation/Eurostation | Place Victor Horta/Victor Hortaplein, 40/10 | 1060 Saint-Gilles/Sint-Gillis | Belgique/Belgié Bureau
D119 | ¢ |7 I | o +> (MSCE

www . health.belgium.be - Contact Center +32 (0)2.524.97.97

————— Qorspronkelijk bericht-----
-ﬁmi i erinvws.oi>

0)(2e) (10)(2e @health.fgov.be>
CC (10)(2e) ) <PUEDR@minvws.nl>
Onderwerp: RE: Maatregelen terugkerende reizigers uit risicogebieden

goedenavond,
In de ochtend gaat dat helaas niet lukken vanwege afspraken maar in de middag kan dat zeker!

Vriendelijke groet,

Verzonden met BlackBerry Work(www.blackberry.com)

Van: BRI onear fgov 06>

Verzonden: 8 jul. 2020 19:13

Naar: "R " EEI@minvws.nl>

Cc: Dienstpostbus Secretariaat PG < (10)(2e) @minvws.nl>; '
(EUEORN @minvws.nl>; ' (10)(2e) @minvws.nl>;
(10)(2e) (@health.fgov.be>; (10)(2e) (10)(2e) @health.fgov.be>;
(10)(2e) @health.fgov.be>

Onderwerp: RE: Maatregelen terugkerende reizigers uit risicogebieden

Geachte mevrouw

Beste L]

(10)(2e)

(10)20) )

(10)(2e)

Dank voor uw antwoord. Kan ik u morgenochtend even bellen, om nog enkele zaken te finetunen?

Met vriendelijke groeten,
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(10)(2e)
International Relations Department

Eurostation/Eurostation | Place Victor Horta/Victor Hortaplein, 40/10 | 1060 Saint-Gilles/Sint-Gillis | Belgique/Belgié Bureau
9D119 | t + (10)(2e) | f+ | g +32

[ (10)(2e) (@public/documents/ie2divers/19063986.giflwww. health.belgium.be<
http://www.health.belgium.be/> - Contact Center +32 (0)2.524.97.97

Van: [(EEDI. <[LEDl@minvws.nl>
3 juli
s

uli 2020 18:25
) @health.fgov.be>

P @minvws.nl>; o
(10)(2e) @minvws.nl>; < @minvws.nl>; (10)(2e)
(10)(2e) @health.fgov.be>; (10)(2e) (10)(2e) @health.fgov.be>;
(10)(2e) @health.fgov.be>

Onderwerp: RE: Maatregelen terugkerende reizigers uit risicogebieden

Geachte heer RSN PR (10)(2e) |

Zie antwoorden op de vragen hieronder in blauw. Mocht je verder nog vragen hebben schroom niet ze te stellen.
Veel informatie staat ook op_ www.nederlandwereldwijd.nl<http://www.nederlandwereldwijd.nl> en_
https://www.rijksoverheid.nl/onderwerpen/coronavirus-covid-19/reizen-en-op-vakantie-gaan/reizen-buitenland
In bijlage ook de brief hierover die vorige week aan ons parlement is gestuurd.

. (10)(2e) (10)2e) )}

(10)(2e)

Vriendelijke groet,

[Logo36] INCEES I | (10)(2e) Ministerie van Volksgezondheid, Welzijn en
Sport<https://www.rijksoverheid.nl/onderwerpen/coronavirus-covid- 19/ reizen-en-op-vakantie-gaan> | Directie Publi
Gezondheid| Parnassusplein 5 | 2500 EJ | Den Haaﬂ Postbus 20350 | 2500 EJ | Den Haag | (

verdieping Resident| o @minvws.nl< @minvws.nl> | www.rijksoverheid.nl<http://www.rijksoverheid.nl/> |

Van: <T@ health.fgov.be < LS @ health.fgov.be>>
Verzonden: woensdag 8 juli 2020 08:47

Aan: TOESE@minvws.nl <|
(DO @health.fgov.be<] (10)(2e) @health.
@health.fgov.be<! (10)(2e) Dhealth.fgov.be>>; (10)(2e)

@health.fgov.be<] (10)(2e) @health.fgov.be>>

Onderwerp: Maatregelen terugkerende reizigers uit risicogebieden

(10)(2e) @minvws.nl>>

Beste,

In Belgié woedt volop het debat over hoe te voorkomen dat landgenoten die terugkeren uit vakantie Covid-19 opnieuw breder
zouden verspreiden onder de bevolking. Onze crisiscel wil nog deze week de knoop doorhakken in verband met het invoeren van
een (al dan niet verplichte) quarantaine voor terugkerende reizigers.

We vragen ons hierbij af hoe jullie in Nederland hiermee omgaan. Zou u ons hierover meer info kunnen bezorgen, aan de hand
van onderstaande vragen?

* Wat doet Nederland met onderdanen die naar risicogebieden zijn gereisd?

* Daarvoor wordt een dringend advies tot 14 dagen thuisquarantaine afgegeven. Zij dienen dus bij (her)komst in Nederland in
thuisquarantaine te gaan. Bij klachten moeten zij contact opnemen met de GGD voor een coronatest. Bij geen klachten mogen
zij na 14 dagen weer uit quarantaine

* Hoe definiéren jullie deze landen of regio's als "risico"? En op basis van welke criteria?

* Zie brief in bijlage

*  Wie beslist dit?

*  Zie bijlage, Het RIVM beoordeelt de epidemiologische data, ook het ministerie van buitenlandse zaken is betrokken bij het
aanpassen van de reisadviezen.

* Is er bij terugkeer een verplichting tot testing en tot afzondering ook al is er nog geen besmetting vastgesteld?

* Er is geen verplichting tot testen ook niet een verplichting tot afzondering, wel een dringend advies tot thuisquarantaine. Bij
klachten moeten mensen zich laten testen.
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* Bestaat er een wettelijk kader voor?
*  Zie bijlage.
Alvast van harte bedankt om uw antwoord.

Met vriendelijke groeten,
(10)(2e)

(10)(2e)
International Relations Department

Eurostation/Eurostation | Place Victor Horta/Victor Hortaplein, 40/10 | 1060 Saint-Gilles/Sint-Gillis | Belgique/Belgié Bureau
oD119 | t +ICEN | f +32 5 52 (MTETN

I (10)(2e) (@public/documents/ie2divers/19063986.giflwww. health.belgium.be<
http://www.health.belgium.be/> - Contact Center +32 (0)2.524.97.97

Disclaimer :_http://www.hezalth.belgium.be/eportal/disclaimer/
Disclaimer : http://www.health.belgium.be/eportal/disclaimer/
Disclaimer :_http://www.hezlth.belgium.be/eportal/disclaimer/
Disclaimer :_http://www.health.belgium.be/eportal/disclaimer/
Disclammer : http://www.health belgium be/eportal/disclaimer/
Disclaimer : http://www.health.belg um.be/eportal/disclaimer/
Disclamer : http://www health.belgium be/eportal/disclaimer/




